34 ISSN 1677-7050 2 Nº 96, segunda-feira, 21 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052100034

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 3.474/2017,
publicada no D.O.U. de 12/09/2017, usando das atribuições legais e
estatutárias e nos termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o
Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em conformidade com a Lei nº
11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010,
resolve:

Nº 1.586 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 1.213 de
CRISTIANE PINTO DOS SANTOS publicada no D.O.U. de
18/04/2018, seção 2, página nº 38, em virtude de não aceitação do
cargo público.

Nº 1.587 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 1.214 de
NORA JORGE DE OLIVEIRA publicada no D.O.U. de 18/04/2018,
seção 2, página nº 38, em virtude de não aceitação do cargo
público.

MURCHED OMAR TAHA

estatutárias e nos termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o
Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em conformidade com a Lei
nº 12.772, de 28/12/2012 com alterações constantes na Lei nº
12.863, de 24/09/2013 e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, resolve:

Nº 1.573 - Retificar a Portaria n° 1.302 de 24/04/2018, publicado
no DOU de 14/05/2018, Seção 2, página 31:
Onde se lê:
Nomear CAMILA CICCONE PACCOLA [...]
Leia-se:
Nomear CAMILA CICCONI PACCOLA

Nº 1.574 - Nomear MARCUS FERNANDES DE OLIVEIRA,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
pelo Edital nº 211 de 11 de maio de 2018, publicado no D.O.U. de
15/05/2018, p. 63, para o cargo de Professor Adjunto A Nível I, em
regime de 40 (quarenta) horas com Dedicação Exclusiva, código da
vaga n° 0674891. Origem da vaga: Aposentadoria de Charles Julian
Lindsey, DOU de 01/08/2016. A posse deverá ocorrer no prazo de
30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

Nº 1.575 - Nomear ALLAN CHIARATTI DE OLIVEIRA,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
pelo Edital nº 214 de 11 de maio de 2018, publicado no D.O.U. de
15/05/2018, p. 63, para o cargo de Professor Adjunto A Nível I, em
regime de 40 (quarenta) horas, código da vaga n° 0674641. Origem
da vaga: Aposentadoria de Amelia Miyashiro Nunes dos Santos,
DOU de 03/04/2017. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias a partir da publicação deste ato.

Nº 1.576 - Nomear KARINA POSSA ABRAHÃO, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº
215 de 11 de maio de 2018, publicado no D.O.U. de 15/05/2018, p.
63, para o cargo de Professor Adjunto A Nível I, em regime de 40
(quarenta) horas com Dedicação Exclusiva, código da vaga n°

0674722. Origem da vaga: Aposentadoria de Maristela Goldnadel
Monteiro, DOU de 14/01/2016. A posse deverá ocorrer no prazo de
30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

Nº 1.577 - Nomear CARLOS EDUARDO NEVES GIRARDI,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
pelo Edital nº 215 de 11 de maio de 2018, publicado no D.O.U. de
15/05/2018, p. 63, para o cargo de Professor Adjunto A Nível I, em
regime de 40 (quarenta) horas com Dedicação Exclusiva, código da
vaga n° 0246526. Origem da vaga: Portaria MEC n°1.255, DOU de
04/07/2014 e retificada em 16/07/2014. A posse deverá ocorrer no
prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

Nº 1.578 - Nomear CARLA GRIGOLETTO DUARTE, habilitado
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital
nº 216 de 11 de maio de 2018, publicado no D.O.U. de 15/05/2018,
p. 63, para o cargo de Professor Adjunto A Nível I, em regime de
40 (quarenta) horas com Dedicação Exclusiva, código da vaga n°
0920223. Origem da vaga: Portaria MEC n°1.181, DOU de
20/09/2012. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a
partir da publicação deste ato.

Nº 1.579 - Nomear YARA ARAUJO FERREIRA, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº
217 de 11 de maio de 2018, publicado no D.O.U. de 15/05/2018, p.
63, para o cargo de Professor Adjunto A Nível I, em regime de 40
(quarenta) horas com Dedicação Exclusiva, código da vaga n°
0920196. Origem da vaga: Vacância de José Guilherme de Oliveira
Brockington, DOU de 05/10/2017. A posse deverá ocorrer no prazo
de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

Nº 1.580 - Nomear GLAUBER DOS SANTOS FERREIRA DA
SILVA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado pelo Edital nº 370 de 15 de setembro de 2017,
publicado no D.O.U. de 22/09/2017, p. 80, para o cargo de

Professor Adjunto A Nível I, em regime de 40 (quarenta) horas
com Dedicação Exclusiva, código da vaga n° 0920289. Origem da
vaga: Portaria MEC n°1.181, DOU de 20/09/2012. A posse deverá
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste
ato.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2018

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 473 - Tornar sem efeito a nomeação da candidata TATIANA PINHEIRO DADALTO, ocorrida através
da Portaria n° 295 de 20 de março de 2018, publicada no DOU de 22 de março de 2018, de nº 56, Seção
2, página 32, por motivo de não atendimento aos requisitos previstos no Edital 26/2017 e suas
retificações.

Nº 474 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato GABRIEL MARQUES DE FREITAS, ocorrida
através da Portaria n° 271 de 15 de março de 2018, publicada no DOU de 19 de março de 2018, de nº 53,
Seção 2, página 37, por motivo de não comparecimento para a posse, de acordo com o que preceitua o §
6° do artigo 13 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Nº 475 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato DEREK DE ALMEIDA SILVA, ocorrida através da
Portaria n° 271 de 15 de março de 2018, publicada no DOU de 19 de março de 2018, de nº 53, Seção 2,
página 37, por motivo de não comparecimento para a posse, de acordo com o que preceitua o § 6° do
artigo 13 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Nº 476 - Nomear, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com fundamento no art. 9º,
inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, os candidatos habilitados em concurso público normatizado pelo Edital
26/2016 e suas retificações, homologado conforme Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17,
relacionados abaixo, em regime de 40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do Edital
mencionado. A posse do nomeado ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Campus Jorge Amado - Itabuna

. NOME CARGO CODIGO DE VAGA

. Anderson Rangel Freitas de Aquino Assistente em Administração 1001836

. Jessica Fatima de Sousa Assistente em Administração 1001837

Campus Sosígenes Costa - Porto Seguro

. NOME CARGO CODIGO DE VAGA

. Rosângela Aclina das Virgens Meneses Assistente em Administração 1001783

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIA Nº 492, DE 18 DE MAIO DE 2018

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei
8.112/90, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, KELLY CRISTINE RIBEIRO, habilitado(a) em concurso público
normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade Federal do Sul da
Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o cargo de Professor do
Magistério Superior - Área: Teatro / Técnicas e Poéticas Vocais / Canto / Práticas Artísticas / Campo das
Artes, Classe A, regime de 20 horas semanais, código de vaga nº 1001125.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PORTARIA Nº 862, DE 17 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15 de
setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de 2016, seção
02, pag. 01, resolve:

Designar o(a) servidor(a) ERICO RAIMUNDO PEREIRA DE NOVAIS, matrícula SIAPE nº
2056111, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função gratificada de
COORDENADOR DO CURSO DE MESTRADO EM FÍSICA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM FÍSICA, FG-01, DO(A) INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS desta
Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112,
de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 413, DE 18 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela
Presidente da República por Decreto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13
subsequente, no uso das atribuições, e tendo em vista o processo n° 23085.003864/2018-23,
resolve:

Art. 1º - Conceder à MAURÍCIO SÁ BARRETO CHAVES, pensão por morte da servidora
inativa VERA DO ROSÁRIO DELFINO, matrícula SIAPE 0389768, correspondente à cota-parte de
1/1, de acordo com os art. 215 e 217, inciso III, e art. 222, inciso VII, alínea "b", item 4, da Lei
nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, assegurada pelo art. 40, § 7º, inciso I, da
CF/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, e com proventos calculados de
acordo com o art. 3º, parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 2º - Os efeitos decorrentes desta Portaria retroagem a 22/04/2018, data do óbito da
servidora.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 232, publicada no DOU de 23/03/2018, nº 57, Seção 2, página 30, que trata
da nomeação para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, onde se lê: "código de
vaga nº. 0932042, publicado na Portaria MEC nº 1.553, DOU de 19/12/2017", leia-se: "código de
vaga nº. 0932589, publicado na Portaria MEC nº 1.553, DOU de 19/12/2017, retificada no DOU de
09/05/2018, n. 88, Seção 1, página 42."

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-21T05:31:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial